Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 17/2025

Moção de Aplausos e Congratulações à Loja Maçonica ARSL Carlos Bray, de Barrinha -
SP.

Proposição redigida por Maria Das Graças Chaves Binhardi

Lida na sessão de 13/10/2025 Despacho em 13/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Loja Maçonica ARSL Carlos Bray, de
Barrinha - SP.

JUSTIFICATIVA:
A Maçonaria na cidade de Barrinha surgiu entre dois amigos de infância na cidade de

Bebedouro em meados de 1990, sendo um deles residente em Barrinha.

Um ano após, ingressaram na Loja Maçônica Luz do Oriente, na cidade de Bebedouro, oito
cidadãos de Barrinha, com a finalidade de fundar uma Loja Maçônica aqui.

Dentre eles haviam, comerciantes, funcionários públicos, bancários e militar do exército
brasileiro, e, após um ano, ingressaram mais quatro cidadãos para colaborarem nessa fundação,
sendo um médico, um advogado, um bancário e um servidor público desta conceituada Casa de
Leis.

Até que no dia 06 de junho de 1992, foi fundada a Loja Maçônica em Barrinha, tendo como
patrono o maçom Carlos Bray.

A partir desta data, a Maçonaria começou a existir em Barrinha, com vários trabalhos na
área da filantropia de uma forma discreta, seguindo o preceito bíblico de “o que a mão direita faz, a
esquerda não precisa saber”.

Seu ponto principal é o desenvolvimento do indivíduo em todos os seus aspectos, com
ênfase na ética e moralidade, buscando um aperfeiçoamento do seu “eu interior”.

Em suma, a relação entre os membros da Maçonaria, chamados por irmãos, é um pilar
essencial da Ordem, uma conexão profunda que promove a união, o respeito e o apoio mútuo,

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 17/2025

Moção de Aplausos e Congratulações à Loja Maçonica ARSL Carlos Bray, de Barrinha -
SP.

Proposição redigida por Maria Das Graças Chaves Binhardi

Lida na sessão de 13/10/2025 Despacho em 13/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

impulsionando os maçons na busca por um mundo mais justo e fraterno.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 13 de Outubro de 2025

Marcos Andre Goulart
Marquim Goulart (MDB) - Autor